Ministério do Esporte
Secretaria Nacional de Esporte Amador, Educação, Lazer e Inclusão Social

Diretoria de Programas e Políticas de Incentivo ao Esporte
Coordenação-Geral de Desenvolvimento da Política de Financiamento ao Esporte

Execução da Coordenação-Geral de Desenvolvimento da Política de Financiamento ao Esporte

OFÍCIO Nº 5324/2025/MESP/SNEAELIS/DPPIE/CGDPE-EXC

Brasília, 24 de setembro de 2025.

Ao Senhor

Frederico Schramm Roth

Presidente do Veleiros do Sul Associação Náutica Desportiva

E-mails: esportiva@vds.com.br; projetos@vds.com.br; comodoria@vds.com.br;

Assunto: Projeto "Vela Jovem" - Prorrogação autorizada.

Processo nº: 71000.067214/2021-47

Prezado Senhor,

Em referência ao processo em epígrafe, informa-se que foi firmado o 2º Termo de Aditivo, entre o Ministério do Esporte e o Veleiros do Sul
Associação Náutica Desportiva​, referente ao projeto "Vela Jovem", que altera "CLÁUSULA TERCEIRA  - DA VIGÊNCIA E DA PRORROGAÇÃO do TERMO DE
COMPROMISSO, ficando assim prorrogado o prazo de execução do projeto até 31/01/2026.

Atenciosamente,

26/09/2025, 17:00 SEI/MC - 17545482 - Ofício

file:///C:/Users/DELL/AppData/Local/Microsoft/Windows/INetCache/Content.Outlook/30603W0W/Oficio_17545482.html 1/2

CRISTINA CALDEIRA DE ARAUJO COUTINHO

Assessora Técnica da Diretoria de Programas e Políticas de Incentivo ao Esporte - DPPIE

Documento assinado eletronicamente por Cristina Caldeira de Araujo Coutinho, Assessor(a) Técnico(a), em 24/09/2025, às 10:24, conforme horário oficial
de Brasília, com fundamento no § 3º do art. 4º do Decreto nº 10.543, de 13 de novembro de 2020 da Presidência da República. .

A autenticidade deste documento pode ser conferida no site https://sei.cidadania.gov.br/sei-autenticacao , informando o código verificador 17545482 e o
código CRC C81CDC9F.

Esplanada dos Ministérios, Bloco 'A' - Bairro Zona Cívico-Administrativa - Brasília/DF - CEP 70054-906 - www.mds.gov.br    71000.067214/2021-47 - SEI nº
17545482

26/09/2025, 17:00 SEI/MC - 17545482 - Ofício

file:///C:/Users/DELL/AppData/Local/Microsoft/Windows/INetCache/Content.Outlook/30603W0W/Oficio_17545482.html 2/2

https://sei.cidadania.gov.br/sei/controlador_externo.php?acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0